
 

 

 

 

 
Codice Ente: 10839                                                                                                  COPIA 
 
                  DELIBERAZIONE N.5                                                          Prot. n. 2803 
                 in data: 03.02.2014 
       

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  L'ESERCIZIO  DEL 
DIRITTO DI ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI.           

 

L’anno duemilaquattordici addì tre del mese di febbraio alle ore 21.00 nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vennero oggi convocati in sessione STRAORDINARIA IN SEDUTA 
PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE i consiglieri comunali. 
  
All’appello risultano: 

                                                                          
BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
GOATELLI RICCARDO CONSIGLIERE Presente 
DE DONNO GIUSEPPE CONSIGLIERE      Giustificato Assente 
BOTTANI CARLO CONSIGLIERE Presente 
FERRARI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 
IMPERIALI ALCIDE CONSIGLIERE      Giustificato Assente 
TOTARO MATTEO CONSIGLIERE Presente 
MAROCCHI LEONARDO CONSIGLIERE      Giustificato Assente 
ZUINI UMBERTO CONSIGLIERE Presente 
GORERI RUDY CONSIGLIERE Presente 
BIANCHI FAUSTO CONSIGLIERE Presente 
PANTANI GRAZIANO CONSIGLIERE Presente 
VINCENTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente 
GAGLIARDI LUISA CONSIGLIERE      Giustificata Assente 
MAFFEZZOLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
BELLELLI DAVIDE CONSIGLIERE Presente 
FRANZONI MATTEO CONSIGLIERE Presente 
GELATI LUIGI CONSIGLIERE Presente 
ROSA CRISTIANO CONSIGLIERE Presente 
BIFFI FEDERICO CONSIGLIERE      Giustificato Assente 
SAVAZZI PAOLO CONSIGLIERE Presente 

 

      Totale presenti  16  
      Totale assenti    5 
 

E’ altresì presente l’Assessore esterno: Alessandro Benatti. 

 
Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, d’assistenza e verbalizzazione (articolo 
97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000), il Segretario Generale Dott. GIUSEPPPE 
CAPODICI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza. 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco illustra l’argomento; 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio comunale n. 14 del 22.03.1994 ad oggetto “Approvazione 
regolamento per l’accesso ai documenti amministrativi” e n. 11 del 18/02/2002 ad oggetto 
“Approvazione regolamento relativo ai casi di esclusione dal diritto di accesso ai documenti 
amministrativi ai sensi di quanto disposto dall’art. 24 della l. n. 241/1990”; 
 
Dato atto che la normativa inerente il diritto di accesso agli atti (ed il procedimento amministrativo) 
ha subito, nel corso degli ultimi anni, importanti modifiche ed evoluzioni, ciò che rende necessario 
un adeguamento delle disposizioni riportate all’interno del Regolamento sopra richiamato; 
 
Considerato che il Regolamento in materia di accesso agli atti amministrativi è strumento 
indispensabile per consentire la massima trasparenza e partecipazione all’attività amministrativa 
del Comune; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241, ed in particolare gli artt. 22 e ss. in materia di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 
 
Ricordato che l’art. 10 del D. Lgs. n.267/2000, dispone, tra l’altro, che il Comune, attraverso la 
propria attività regolamentare, assicura il diritto dei cittadini di accedere, in generale, alle 
informazioni di cui è in possesso l’Amministrazione; 
 
Richiamato il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”, il quale all’art. 2, comma 1, 
dispone che “Lo Stato, le regioni e le autonomie locali assicurano la disponibilità, la 
gestione,l'accesso, la trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell'informazione in modalità 
digitale e si organizzano ed agiscono a tale fine utilizzando con le modalità più appropriate le 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione” ed all’art.50, comma 1, recita “I dati delle 
pubbliche amministrazioni sono formati, raccolti, conservati, resi disponibili e accessibili con l'uso 
delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione che ne consentano la fruizione e 
riutilizzazione, alle condizioni fissate dall'ordinamento, da parte delle altre pubbliche 
amministrazioni e dai privati; restano salvi i limiti alla conoscibilità dei dati previsti dalle leggi e dai 
regolamenti, le norme in materia di protezione dei dati personali ed il rispetto della normativa 
comunitaria in materia di riutilizzo delle informazioni del settore pubblico”; 
 
Visto il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
 
Visto, da ultimo, il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione di un nuovo testo regolamentare, aggiornato alle 
più recenti modifiche legislative in materia e che tratti anche del diritto di accesso dei Consiglieri 
comunali; 
 
Visto lo schema di Regolamento allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale e dato atto che sulla “parte seconda” dello stesso, relativa all’esercizio del diritto di 
accesso da parte dei Consiglieri comunali, si è espresso favorevolmente il gruppo di lavoro 
consiliare per gli  Affari istituzionali nella seduta dell’11 dicembre 2013 come risulta dal relativo 
verbale; 
 
Visto l’art. 42, secondo comma, lett. a), del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri che vengono riportati a margine del presente atto; 
 



 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, 
del D. Lgs. n.267/2000 dal responsabile dell’area Amministrativa in data 12 febbraio 2014; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 

267; 
 
Presenti e votanti n. 15 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 20 assegnati al Comune, con voti 
favorevoli n. 13, astenuti n. 01 (Consigliere Goatelli Riccardo), contrari n. 02 (Consiglieri Bellelli 
Davide e Savazzi Paolo), espressi nei modi e forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il “Regolamento comunale per l’esercizio del diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, che si compone di n. 30 articoli, allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che dalla data di entrata in vigore del regolamento sopra menzionato devono 

intendersi revocate le deliberazioni consiliari n. 11 del 18/02/2002 e n. 14 del 22/03/1994, 
citate in premessa, ed ogni altra disposizione regolamentare contrastante con il regolamento 
approvato con la presente deliberazione; 

 
3. di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere 

previsto dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000; 
 

4. di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti 
Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 



 

 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO                             F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
                  F.to SONIA PIVA 
 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 12 MARZO 2014  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 
 
  Il Segretario Generale 
                                                                           F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
                                                                                     
                                                                                  Il Segretario Generale 
                                                                           F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 

 
 
La presente deliberazione di consiglio è divenuta esecutiva il ______________________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 

 


